Bu konuda ortaya
konan ilk eserler hakkında kaynakların
genellikle sessiz kalması gelişimdeki ilk
safhanın anlaşılması bakımından prob
lem oluşturuyorsa da mevcut ipuçları zo
oloji gibi botanik literatürünün de erken
tarihlerde başladığını göstermektedir.
Mesela Tyanalı Apollonios'un Kitabü'l
FilaJ:ıa'sının Arapça'ya 179 (795) yılında
kazandınidığı bilinmektedir.

Bazı Batılı araştırmacılar. İslam botanik
tarihinde yer alan çalışmaların Grekçe'den
yapılan tercümeler ve tıbbi, zirai, coğrafi
telifler şeklinde sınıflandırılabileceğini be
lirterek tabiat filozoflarının ve lugat bil
ginlerinin yazdıklarını tasnif dışında

İLM-i NÜCÜM

(bk. İLM-i FELEK).

İLMAM
( l"lo.lf'l)

Şiirde başka şairlerden yapılan

mana intihali
(bk. İNTİHAL).

_j

_j

ı ei-İLMAM
( l"lo.lf'l )

İbn Dakikul'ld'in
(ö. 702/1302)

L ahkam hadislerini ihtiva eden eseri. _j

Tam adı el-İlmô.m bi-ef:ıô.dişi'l-aJ:ıkô.m
olan eserde hadis imamlarından en az bi
risi tarafından güvenilir kabul edilen ra
vilerin rivayet ettiği ve hadis hatızlarının
ya da müctehid fakihlerin sahih saydığı
1632 (baz ı neşirlerde 1474) hadis bir ara
ya getirilmiştir. Hadislerin senedinde sa
dece sahabi raviler zikredilmiş. "Kitabü't
Tahare"den başlamak üzere hemen bü
tün fıkıh bablarına yer verilmiştir. İbn Da
kikul'id, titiz bir çalışma ile kaleme aldı
ğını belirtiyorsa da müstensihlerden. ay
rıca eserini temize çekmeden vefat eden
müellifin pek düzgün olmayan yazısından
kaynaklanan bazı hatalara dikkat çekil
miştir(Sübkl. IX. 2 12, 246)

Eser, el-İlmô.m bi-eJ:ıô.dişi'l-aJ:ıkô.m
adıyla önce Muhammed Said el-Mevlevi
tarafından notlar eklenerek(Dımaşk 1383/

1963; Riyad 1383/1963; Beyrut 1406/1986),

daha sonra çeşitli nüshaları ve bu neşir
dikkate alınmak suretiyle Hüseyin İsma-

. il el-Cemel tarafından (1-11, Riyad 1414/

ı 994) yayımlan m ış. bu neşirde hadislerin
kaynakları gösterilmiş ve muhtelif nüs
halarda yer alan farklı rivayetler esere ila
ve edilmiştir.

Ahkam hadisleri konusunda daha önce
yazılanların en genişi olan ve zaman za
man hadislerin sıhhatini tesbit hususun
da kaynak olarak gösterilen el-İlmô.m
üzerine muhtelif şerh ve ihtisar çalış
maları yapılmış olup bunlardan müellifin
Şeri:ıu '1-İlmô.m bi-ef:ıô.dişi'I-aJ:ıkô.m'ı sa
dece ilk altı hadisin geniş bir şerhinden
ibarettir (l-ll, nşr. Abdü lazlz b. Muhammed
es-Said, Riyad 1418/ 1997). Geri kalan kıs
mının mevcut olup olmadığı tesbit edile
meyen bu şerhte ravilerin biyografileri ,
hadislerin hangi kaynaklarda geçtiği, ke
limelerinin dil yönünden açıklaması ve fık
hl meseleler üzerinde durulmuştur.

Ahmed b. Ali el-Müzeyni'nin
tashihleriyle el-MuJ:ıarrer fi'l-J:ıadiş ii
beyô.ni'l-aJ:ıkô.mi'ş-şer'iyye (Kah i re, ts .
[e 1-M e ktebetü 't-ti ca riyyetü ' 1-kü b ra 1) ,
daha sonra Yusuf Abdurrahman el-Mar
'aşli ve diğerleri tarafından el-MuJ:ıarrer
fi'l-J:ıadiş ( l-ll , Beyrut 1405/ 1985) adıyla

yayımlanmıştır. Cemaleddin Yusuf b. Ha
san el-Hamevi bu ihtisarı esas alarak ese
ri şerhetmiştir.